IBGE Contas Regionais do Brasil 2012

Tabela 3 - Participacao das Grandes Regioes e Unidades da Federac¢ao no valor adicionado bruto
a precos basicos, por atividades economicas - 2012

(continua)
Participacao no valor adicionado bruto a preco basico (%)
Atividades econémicas
Grandes Regides P.rod.ugijao~e
e dlstrlb.u!gao
Unidades da Federacéo Total Agropecuéria Indﬂst_ria Industrias d~e COnS_tF_UQéO d(; :I:St,n;gta;e Comeércio
extrativa transformacéo civil esgoto e
limpeza
urbana
Brasil 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Norte 54 10,2 12,8 41 6,8 54 4,7
Rondénia 0,7 2,7 0,1 0,3 1.4 0,2 0,7
Acre 0,2 0,8 0,0 0,1 0,3 0,1 0,2
Amazonas 1.4 2,0 1,3 2,7 1,3 1,3 1,2
Roraima 0,2 0,2 0,0 0,0 0,3 0,1 0,2
Para 2,2 3,0 11,4 0,9 2,6 2,4 18
Amapa 0,3 0,2 0,0 0,1 0,3 0,1 0,2
Tocantins 0,5 15 0,1 0,1 0,6 1,2 0,5
Nordeste 13,9 15,0 7,6 9,3 18,3 22,7 16,0
Maranhao 1,4 3,9 0,5 0,5 2,0 0,9 21
Piaui 0,6 0,5 0,0 0,2 0,8 11 0,9
Ceara 2,1 13 0,3 1,6 2,5 37 2,6
Rio Grande do Norte 0,9 0,6 21 0,4 1,2 0,5 11
Paraiba 0,9 0,6 0,1 0,6 0,9 2,3 1,0
Pernambuco 2,7 1.4 0,1 2,3 4.1 4,4 2,9
Alagoas 0,7 0,7 0,2 0,6 0,8 0,8 0,9
Sergipe 0,7 0,5 1,2 0,3 0,8 1,6 0,6
Bahia 3,9 5,4 2,9 2,6 5,2 7.5 38
Sudeste 54,3 29,8 77,0 58,6 50,8 44,5 51,0
Minas Gerais 9,4 15,2 13,3 9,9 10,7 10,1 8,8
Espirito Santo 2,4 2,6 13,7 1,6 2,2 0,4 2,4
Rio de Janeiro 11,5 0,9 47,6 6,3 10,6 8,2 8,5
Sao Paulo 31,0 11,0 2,4 40,8 274 25,9 31,2
Sul 16,2 23,5 11 22,0 15,3 20,3 18,8
Parana 5,8 10,1 0,3 6,7 6,0 6,8 7.3
Santa Catarina 4,0 3,2 0,5 6,7 4,2 7.4 4,9
Rio Grande do Sul 6,4 10,1 0,3 8,6 5,1 6,2 6,6
Centro-Oeste 10,1 21,5 1,6 6,0 8,8 71 9,5
Mato Grosso do Sul 1,3 3,7 0,3 11 1,4 11 1,4
Mato Grosso 1,9 10,4 0,2 1,2 1,6 1,6 2,6
Goias 2,9 7.2 1.1 3,2 34 35 34

Distrito Federal 4,0 0,3 0,0 0,5 2,4 0,9 21
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e

Unidades da Federacéo
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Nordeste
Maranhao
Piaui
Ceard
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia

Sudeste
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Rio de Janeiro

Sao Paulo

Sul
Parana
Santa Catarina

Rio Grande do Sul

Centro-Oeste
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias

Distrito Federal

Participacdo no valor adicionado bruto a precgo basico (%)

Atividades econdmicas

Transportes,
armazenagem
e correio

100,0

42
04
0.1
15
0.1
18
02
03

12,2
1.9
0,4
1.8
0,6
0,6
2,2
0,6
0,5
3,7

59,4
9,8
3,0

11,6

35,0

17,2
7.1
3,8
6,4

6.9
14
1,6
2.3
1,7

Servicos de
informacao

100,0

2,2
0,2
0,1
0,7
0,1
0,8
0,1
0,2

75
0,5
0,3
1.3
0,5
0,5
15
0,3
0,3
2,3

71,8
6,4
1.2

15,3

49,0

121
4,3
3,0
4,9

6,3
0,6
0,9
1,7
3,2

Intermediacgao
financeira,
seguros e Atividades
previdéncia imobiliarias
completamentar e aluguéis
e servicos
relacionados

100,0 100,0

2,2 4,7

0,3 0,5

0,1 0,2

0,5 0,9

0,1 0,1

0,9 2,3

0,1 0,3

0,2 0,3

8,8 13,6

0,5 1.3

0,3 0,6

1,7 2,1

0,5 0,8

0,5 0,9

2,0 2,6

0,4 0,6

0,4 0,6

2,5 4,0

65,7 57,8

7.1 10,8

11 1,4

9,0 11,6

48,5 34,0

14,0 15,6

55 5,8

2,7 4,6

5,7 5,2

9,3 8,2

0,7 1.1

0,9 1,6

21 2,6

5,6 3,0

Administragao,
saude e
educacao
publicas e
seguridade
social

100,0

7.9
1.2
0,5
1,6
0,5
2,5
0,7
0,8

19,3
1,8
1,1
2,8
1,6
1,8
3,7
1.1
1,1
4,4

40,1
8,0
1.9

12,4

17,7

13,9
43
3,0
6,6

18,8
1,4
1,6
24

13,3

Outros servigos

100,0

3,3
0,3
0,1
1,0
0,1
1.3
0,2
0,3

12,5
0,8
0,5
2,0
0,8
0,6
2,7
0,6
0,5
4,0

62,0
8,3
1.7

12,5

39,56

14,8
5,3
3.2
6,3

7.4
0,9

2,5
2,9

Fonte: IBGE, em parceria com os Orgaos Estaduais de Estatistica, Secretarias Estaduais de Governo e Superintendéncia da Zona Franca de Manaus -

SUFRAMA.





